

第 1 号議案

# 決 算 報 告 書

－ 2024 年度 －

(第 16 期)

自：2024 年 4 月 1 日

至：2025 年 3 月 31 日

**貸借対照表**  
2025年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目           | 当年度       | 前年度       | 増減       |
|---------------|-----------|-----------|----------|
| I 資産の部        |           |           |          |
| 1. 流動資産       |           |           |          |
| 現金預金          | 8,677,115 | 8,414,506 | 262,609  |
| 棚卸資産          | 15,000    | 18,000    | -3,000   |
| 未収入金          | 74,956    | 211,197   | -136,241 |
| 流動資産合計        | 8,767,071 | 8,643,703 | 123,368  |
| 2. 固定資産       |           |           | 0        |
| 固定資産合計        |           |           | 0        |
| 資産合計          | 8,767,071 | 8,643,703 | 123,368  |
| II 負債の部       |           |           | 0        |
| 1. 流動負債       |           |           | 0        |
| 未払金           | 23,462    | 20,208    | 3,254    |
| 預り金           | 4,593     | 4,593     | 0        |
| 未払法人税等        | 76,500    | 72,000    | 4,500    |
| 流動負債合計        | 104,555   | 96,801    | 7,754    |
| 2. 固定負債       |           |           | 0        |
| 固定負債合計        |           |           | 0        |
| 負債合計          | 104,555   | 96,801    | 7,754    |
| III 正味財産の部    |           |           | 0        |
| 1. 指定正味財産     |           |           | 0        |
| 指定正味財産合計      |           |           | 0        |
| (うち基本財産への充当額) |           |           | 0        |
| (うち特定財産への充当額) |           |           | 0        |
| 2. 一般正味財産     | 8,662,516 | 8,546,902 | 115,614  |
| (うち基本財産への充当額) |           |           | 0        |
| (うち特定財産への充当額) |           |           | 0        |
| 正味財産合計        | 8,662,516 | 8,546,902 | 115,614  |
| 負債及び正味財産合計    | 8,767,071 | 8,643,703 | 123,368  |

# 正味財産増減計算書

自:2024年4月1日 至:2025年3月31日

(単位:円)

| 科 目          | 当年度       | 前年度       | 増減       |
|--------------|-----------|-----------|----------|
| I 一般正味財産増減の部 |           |           |          |
| 1. 経常増減の部    |           |           |          |
| (1) 経常収益     |           |           |          |
| 受取入会金        |           |           |          |
| 受取入会金        | 22,000    | 25,000    | -3,000   |
| 受取会費         |           |           |          |
| 正会員受取会費      | 784,000   | 1,030,000 | -246,000 |
| 学生会員受取会費     | 25,000    | 22,000    | 3,000    |
| 賛助会員受取会費     | 900,000   | 860,000   | 40,000   |
| 公益会員受取会費     | 166,000   | 160,000   | 6,000    |
| 事業収益         |           |           |          |
| シンポジウム収益     | 1,126,000 | 957,840   | 168,160  |
| 講習会事業収益      | 491,280   | 913,290   | -422,010 |
| 懇親会収益        | 218,000   | 138,000   | 80,000   |
| 出版事業収益       | 32,136    | 13,145    | 18,991   |
| 雑収益          |           |           |          |
| 受取利息         | 4,632     | 80        | 4,552    |
| 雑収益          | 0         | 0         | 0        |
| 経常収益計        | 3,769,048 | 4,119,355 | -350,307 |
| (2) 経常費用     |           |           |          |
| 事業費          |           |           |          |
| 雑給           | 111,740   | 174,000   | -62,260  |
| 旅費交通費        | 131,800   | 457,555   | -325,755 |
| 荷造運賃         | 0         | 0         | 0        |
| 消耗品費         | 36,060    | 33,974    | 2,086    |
| 交際費          | 0         | 0         | 0        |
| 会議費          | 284,291   | 183,724   | 100,567  |
| 通信費          | 30,016    | 30,875    | -859     |
| 印刷製本費        | 0         | 0         | 0        |
| 賃借料          | 269,400   | 201,600   | 67,800   |
| 支払報酬料        | 497,683   | 506,634   | -8,951   |
| 業務委託費        | 698,000   | 824,000   | -126,000 |
| 管理費          |           |           |          |
| 旅費交通費        | 561,774   | 56,710    | 505,064  |
| 消耗品費         | 0         | 7,845     | -7,845   |
| 通信費          | 61,282    | 60,520    | 762      |
| 支払手数料        | 742,982   | 796,474   | -53,492  |
| 賃借料          | 0         | 0         | 0        |
| 荷造運賃         | 0         | 0         | 0        |
| 租税公課         | 0         | 22,400    | -22,400  |
| 諸会費          | 151,375   | 151,375   | 0        |
| 経常費用計        | 3,576,403 | 3,507,686 | 68,717   |
| 当期経常増減額      | 192,645   | 611,669   | -419,024 |

| 科 目            | 当年度       | 前年度       | 増減       |
|----------------|-----------|-----------|----------|
| 2. 経常外増減の部     |           |           |          |
| (1) 経常外収益      |           |           |          |
| 経常外収益計         | 0         | 0         | 0        |
| (2) 経常外費用      |           |           |          |
| 経常外費用計         | 0         | 0         | 0        |
| 当期経常外増減額       | 0         | 0         | 0        |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 192,645   | 611,669   | -419,024 |
| 法人税・住民税及び事業税   | 77,031    | 72,000    | 5,031    |
| 当期一般正味財産増減額    | 115,614   | 539,669   | -424,055 |
| 一般正味財産期首残高     | 8,546,902 | 8,007,233 | 539,669  |
| 一般正味財産期末残高     | 8,662,516 | 8,546,902 | 115,614  |
| II 指定正味財産増減の部  |           |           |          |
| 当期指定正味財産増減額    | 0         | 0         | 0        |
| 指定正味財産期首残高     | 0         | 0         | 0        |
| 指定正味財産期末残高     | 0         | 0         | 0        |
| III 正味財産期末残高   | 8,662,516 | 8,546,902 | 115,614  |

**正味財産増減計算書内訳表**  
自:2024年4月1日 至:2025年3月31日

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業<br>会計 | 収益事業等<br>会計 | 法人会計      | 共通 | 合計        |
|--------------|--------------|-------------|-----------|----|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 |              |             |           |    |           |
| 1. 経常増減の部    |              |             |           |    |           |
| (1) 経常収益     |              |             |           |    |           |
| 受取入会金        |              |             |           |    |           |
| 受取入会金        | 11,000       |             | 11,000    |    | 22,000    |
| 受取会費         |              |             |           |    |           |
| 正会員受取会費      | 392,000      |             | 392,000   |    | 784,000   |
| 学生会員受取会費     | 12,500       |             | 12,500    |    | 25,000    |
| 賛助会員受取会費     | 450,000      |             | 450,000   |    | 900,000   |
| 公益会員受取会費     | 83,000       |             | 83,000    |    | 166,000   |
| 事業収益         |              |             |           |    |           |
| シンポジウム収益     | 1,126,000    |             |           |    | 1,126,000 |
| 講習会事業収益      | 491,280      |             |           |    | 491,280   |
| 懇親会収益        | 218,000      |             |           |    | 218,000   |
| 出版事業収益       |              | 32,136      |           |    | 32,136    |
| 雑収益          |              |             |           |    |           |
| 受取利息         |              |             | 4,632     |    | 4,632     |
| 経常収益計        | 2,783,780    | 32,136      | 953,132   |    | 3,769,048 |
| (2) 経常費用     |              |             |           |    |           |
| 事業費          |              |             |           |    |           |
| 雑給           | 111,740      |             |           |    | 111,740   |
| 旅費交通費        | 131,800      |             |           |    | 131,800   |
| 荷造運賃         | 0            |             |           |    | 0         |
| 消耗品費         | 36,060       |             |           |    | 36,060    |
| 交際費          | 0            |             |           |    | 0         |
| 会議費          | 284,291      |             |           |    | 284,291   |
| 通信費          | 30,016       |             |           |    | 30,016    |
| 印刷製本費        | 0            |             |           |    | 0         |
| 賃借料          | 269,400      |             |           |    | 269,400   |
| 支払報酬料        | 497,683      |             |           |    | 497,683   |
| 業務委託費        | 698,000      |             |           |    | 698,000   |
| 管理費          |              |             |           |    |           |
| 旅費交通費        |              |             | 561,774   |    | 561,774   |
| 消耗品費         |              |             | 0         |    | 0         |
| 通信費          |              |             | 61,282    |    | 61,282    |
| 支払手数料        |              |             | 742,982   |    | 742,982   |
| 賃借料          |              |             | 0         |    | 0         |
| 荷造運賃         |              |             | 0         |    | 0         |
| 租税公課         |              |             | 0         |    | 0         |
| 諸会費          |              |             | 151,375   |    | 151,375   |
| 経常費用計        | 2,058,990    | 0           | 1,517,413 | 0  | 3,576,403 |
| 当期経常増減額      | 724,790      | 32,136      | -564,281  | 0  | 192,645   |

| 科 目            | 公益目的事業<br>会計 | 収益事業等<br>会計 | 法人会計     | 共通 | 合計        |
|----------------|--------------|-------------|----------|----|-----------|
| 2. 経常外増減の部     |              |             |          |    |           |
| (1) 経常外収益      |              |             |          |    |           |
| 経常外収益計         |              |             |          |    |           |
| (2) 経常外費用      |              |             |          |    |           |
| 経常外費用計         |              |             |          |    |           |
| 当期経常外増減額       |              |             |          |    |           |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 724,790      | 32,136      | -564,281 | 0  | 192,645   |
| 法人税・住民税及び事業税   |              | 77,031      |          |    | 77,031    |
| 当期一般正味財産増減額    | 724,790      | -44,895     | -564,281 | 0  | 115,614   |
| 一般正味財産期首残高     | 8,181,232    | 93,430      | 272,240  | 0  | 8,546,902 |
| 一般正味財産期末残高     | 8,906,022    | 48,535      | -292,041 | 0  | 8,662,516 |
| II 指定正味財産増減の部  |              |             |          |    |           |
| 当期指定正味財産増減額    |              |             |          |    |           |
| 指定正味財産期首残高     |              |             |          |    |           |
| 指定正味財産期末残高     |              |             |          |    |           |
| III 正味財産期末残高   | 8,906,022    | 48,535      | -292,041 |    | 8,662,516 |

## 財 産 目 録

2025年3月31日現在

| 貸借対照表科目 |        | 場所・物量等            | 使用目的           | 金額        |
|---------|--------|-------------------|----------------|-----------|
| (流動資産)  |        |                   |                |           |
|         | 現金     | 手元有高              | 運転資金           | 6,531     |
|         | 預金     | 普通預金              | 運転資金           | 1,719,478 |
|         |        | 三菱UFJ銀行 多摩センター支店  | 運転資金           |           |
|         |        | 普通預金              | 運転資金           | 506,602   |
|         |        | 三井住友銀行 多摩センター支店   | 運転資金           |           |
|         |        | 普通預金              | 運転資金           | 5,928     |
|         |        | みずほ銀行 多摩センター支店    | 運転資金           |           |
|         |        | 普通預金              | 運転資金           | 6,415,924 |
|         |        | 住信SBIネット銀行 法人第一支店 | 運転資金           |           |
|         | 棚卸資産   | OpenFOAMコード検証     | 販売目的<br>(収益事業) | 15,000    |
|         | 未収入金   | 2025年3月分会費        | 未収会費           | 74,956    |
|         | 預け金    | PayPalビジネスアカウント   | 決済用            | 22,652    |
| 流動資産合計  |        |                   |                | 8,767,071 |
| (固定資産)  |        |                   |                |           |
| なし      |        |                   |                |           |
| 固定資産合計  |        |                   |                | 0         |
| 資産合計    |        |                   |                | 8,767,071 |
| (流動負債)  |        |                   |                |           |
|         | 未払金    | 事務局経費             | 未清算経費          | 23,462    |
|         | 預り金    |                   | 源泉所得税          | 4,593     |
|         | 未払法人税等 | 国税、地方税            | 法人税等           | 76,500    |
| 流動負債合計  |        |                   |                | 104,555   |
| (固定負債)  |        |                   |                |           |
| なし      |        |                   |                |           |
| 固定負債合計  |        |                   |                | 0         |
| 負債合計    |        |                   |                | 104,555   |
| 正味財産    |        |                   |                | 8,662,516 |

## 財務諸表に対する注記

この計算書類は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会)を斟酌している。

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



(参考資料)

2024年度収支予算実績比較表  
自:2024年4月1日 至:2025年3月31日

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業会計  |           | 収益事業等会計 |        | 法人会計    |           | 共通 |    | 合計        |           |          |
|--------------|-----------|-----------|---------|--------|---------|-----------|----|----|-----------|-----------|----------|
|              | 実績        | 予算        | 実績      | 予算     | 実績      | 予算        | 実績 | 予算 | 実績        | 予算        | 増減       |
| I 一般正味財産増減の部 |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 1. 経常増減の部    |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| (1) 経常収益     |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 受取入会金        |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 受取入会金        | 11,000    | 12,500    |         |        | 11,000  | 12,500    |    |    | 22,000    | 25,000    | -3,000   |
| 受取会費         |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 正会員受取会費      | 392,000   | 515,000   |         |        | 392,000 | 515,000   |    |    | 784,000   | 1,030,000 | -246,000 |
| 学生会員受取会費     | 12,500    | 11,000    |         |        | 12,500  | 11,000    |    |    | 25,000    | 22,000    | 3,000    |
| 賛助会員受取会費     | 450,000   | 430,000   |         |        | 450,000 | 430,000   |    |    | 900,000   | 860,000   | 40,000   |
| 公益会員受取会費     | 83,000    | 80,000    |         |        | 83,000  | 80,000    |    |    | 166,000   | 160,000   | 6,000    |
| 事業収益         |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| シンポジウム収益     | 1,126,000 | 950,000   |         |        |         |           |    |    | 1,126,000 | 950,000   | 176,000  |
| 講習会事業収益      | 491,280   | 910,000   |         |        |         |           |    |    | 491,280   | 910,000   | -418,720 |
| 懇親会収益        | 218,000   | 138,000   |         |        |         |           |    |    | 218,000   | 138,000   | 80,000   |
| 出版事業収益       |           |           | 32,136  | 13,145 |         |           |    |    | 32,136    | 13,145    | 18,991   |
| 雑収益          |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 受取利息         |           |           |         |        | 4,632   | 80        |    |    | 4,632     | 80        | 4,552    |
| 経常収益計        | 2,783,780 | 3,046,500 | 32,136  | 13,145 | 953,132 | 1,048,580 | 0  | 0  | 3,769,048 | 4,108,225 | -339,177 |
| (2) 経常費用     |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 事業費          |           |           |         |        |         |           |    |    |           |           |          |
| 雑給           | 111,740   | 230,000   |         |        |         |           |    |    | 111,740   | 230,000   | -118,260 |
| 旅費交通費        | 131,800   | 543,450   |         |        |         |           |    |    | 131,800   | 543,450   | -411,650 |
| 荷造運賃         | 0         | 10,000    |         |        | 0       | 10,000    |    |    | 0         | 20,000    | -20,000  |
| 消耗品費         | 36,060    | 50,000    |         |        |         |           |    |    | 36,060    | 50,000    | -13,940  |
| 交際費          | 0         | 10,000    |         |        |         |           |    |    | 0         | 10,000    | -10,000  |
| 会議費          | 284,291   | 200,000   |         |        |         |           |    |    | 284,291   | 200,000   | 84,291   |
| 通信費          | 30,016    | 40,000    |         |        |         |           |    |    | 30,016    | 40,000    | -9,984   |
| 印刷製本費        | 0         | 10,000    |         |        | 0       | 5,000     |    |    | 0         | 15,000    | -15,000  |
| 支払手数料        | 0         | 0         |         |        |         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 賃借料          | 269,400   | 210,000   |         |        | 0       | 15,000    |    |    | 269,400   | 225,000   | 44,400   |

| 科 目            | 公益目的事業会計  |           | 収益事業等会計 |        | 法人会計      |           | 共通 |    | 合計        |           |          |
|----------------|-----------|-----------|---------|--------|-----------|-----------|----|----|-----------|-----------|----------|
|                | 実績        | 予算        | 実績      | 予算     | 実績        | 予算        | 実績 | 予算 | 実績        | 予算        | 増減       |
| 支払報酬料          | 497,683   | 520,000   |         |        |           |           |    |    | 497,683   | 520,000   | -22,317  |
| 租税公課           | 0         | 0         |         |        |           |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 業務委託費          | 698,000   | 840,000   | 0       | 15,000 |           |           |    |    | 698,000   | 855,000   | -157,000 |
| 雑費             | 0         | 0         |         |        |           |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 管理費            |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 雑給             |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 外注費            |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 会議費            |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 旅費交通費          |           |           |         |        | 561,774   | 150,000   |    |    | 561,774   | 150,000   | 411,774  |
| 交際費            |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 消耗品費           |           |           |         |        | 0         | 10,000    |    |    | 0         | 10,000    | -10,000  |
| 通信費            |           |           |         |        | 61,282    | 65,000    |    |    | 61,282    | 65,000    | -3,718   |
| 事務用品費          |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 支払手数料          |           |           | 0       | 1,000  | 742,982   | 1,000,000 |    |    | 742,982   | 1,001,000 | -258,018 |
| 賃借料            |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 支払報酬料          |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 租税公課           |           |           |         |        | 0         | 22,400    |    |    | 0         | 22,400    | -22,400  |
| 新聞図書費          |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 印刷製本費          |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 業務委託費          |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 荷造運賃           |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 諸会費            |           |           |         |        | 151,375   | 151,375   |    |    | 151,375   | 151,375   | 0        |
| 雑費             |           |           |         |        | 0         |           |    |    | 0         | 0         | 0        |
| 経常費用計          | 2,058,990 | 2,663,450 | 0       | 16,000 | 1,517,413 | 1,428,775 | 0  | 0  | 3,576,403 | 4,108,225 | -531,822 |
| 当期経常増減額        | 724,790   | 383,050   | 32,136  | -2,855 | -564,281  | -380,195  | 0  | 0  | 192,645   | 0         | 192,645  |
| 2. 経常外増減の部     |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| (1) 経常外収益      |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 経常外収益計         |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| (2) 経常外費用      |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 経常外費用計         |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 当期経常外増減額       |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 724,790   | 383,050   | 32,136  | -2,855 | -564,281  | -380,195  | 0  | 0  | 192,645   | 0         | 192,645  |
| 法人税・住民税及び事業税   |           |           | 77,031  |        |           |           |    |    | 77,031    | 0         | 77,031   |
| 当期一般正味財産増減額    | 724,790   | 383,050   | -44,895 | -2,855 | -564,281  | -380,195  | 0  | 0  | 115,614   | 0         | 115,614  |
| 一般正味財産期首残高     | 8,181,232 | 8,181,232 | 93,430  | 93,430 | 272,240   | 272,240   | 0  | 0  | 8,546,902 | 8,546,902 | 0        |
| 一般正味財産期末残高     | 8,906,022 | 8,564,282 | 48,535  | 90,575 | -292,041  | -107,955  | 0  | 0  | 8,662,516 | 8,546,902 | 115,614  |
| II 指定正味財産増減の部  |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 当期指定正味財産増減額    |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 指定正味財産期首残高     |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| 指定正味財産期末残高     |           |           |         |        |           |           |    |    |           |           |          |
| III 正味財産期末残高   | 8,906,022 | 8,564,282 | 48,535  | 90,575 | -292,041  | -107,955  | 0  | 0  | 8,662,516 | 8,546,902 | 115,614  |